



## THỊ TRƯỜNG ĐI NGANG VÀ PHÂN HÓA

- Vn-Index đi ngang trong phiên sáng, nhưng găm nhẹ trong phiên chiều để kiểm định lại ngưỡng hỗ trợ tại 850 điểm
- Tuy nhiên, thị trường khá phân hóa: nhóm tăng điểm có bds khu công nghiệp, thủy sản, và vật liệu xây dựng; trong khi đó, nhóm giảm điểm là bất động sản, hàng tiêu dùng, và bảo hiểm
- Áp lực bán tại vùng giá thấp đã giảm đáng kể, do đó xác suất thị trường giảm sâu trong thời gian tới là khá thấp. Ngưỡng hỗ trợ hiện ở vùng 840-850 điểm
- Điểm nhấn: SHB và ITA đóng cửa giá sàn do đã tăng giá quá nhiều
- Thanh khoản giảm mạnh: 30% thấp hơn trung bình 20 phiên, và 9% thấp hơn ngày giao dịch liền trước
- Khối ngoại tiếp tục mua ròng, tập trung mua PLX (54 tỷ) VHM (51 tỷ) VRE (36 tỷ) FUEVFNVD (30 tỷ)

## Bản tin hàng ngày

- Phố Wall tăng phiên thứ 3 liên tiếp nhờ kỳ vọng kinh tế phục hồi. Nhà đầu tư sẵn sàng đón nhận rủi ro hơn sau khi xuất hiện thông tin chính quyền Trump xem xét chi 1.000 tỷ USD cho hạ tầng để thúc đẩy kinh tế Mỹ phục hồi.
- Đến 16/6, tín dụng tăng 2,13%. Tăng trưởng tín dụng đến 16/6 đạt 2,13%, bằng một nửa so với cùng kỳ năm trước (5,7%). Tín dụng vào nông nghiệp tăng thấp ở mức 0,3%, tín dụng xuất khẩu tăng 4,94%, tín dụng lĩnh vực công nghệ tăng 2,92%, và công nghiệp phụ trợ 2,27% từ đầu năm. Tuy nhiên, không thể thúc đẩy tăng trưởng tín dụng vì dễ phát sinh nợ xấu, do đó, không thể hạ chuẩn cho vay.
- Vietcombank trình phát hành riêng lẻ tối đa 6,5% vốn VCB dự kiến sẽ phát hành 667,6 triệu cổ phiếu trả cổ tức 2018 với tỷ lệ 18%, sau đó sẽ chào bán cho các nhà đầu tư gần 205 triệu cổ phiếu, tương đương 5,19% vốn; và phát hành cho đối tác chiến lược Mizuho Nhật Bản gần 36,2 triệu cổ phiếu, tương đương 0,92% vốn nhằm giữ tỷ lệ sở hữu của Mizuho tại VCB ở mức 15%. Sau phát hành, vốn điều lệ của VCB sẽ nâng từ 37,088 tỷ đồng lên 39,499 tỷ.

## Giao dịch trong ngày

	Vn-Index	HNX	UPCOM
Đóng cửa	854.4	113.3	55.9
Tăng/giảm (+/-)	↓ -1.7	↓ -2.2	↓ -0.2
Tăng/giảm (%)	↓ -0.20%	↓ -1.92%	↓ -0.36%
Khối lượng giao dịch (triệu cp)	324	71	20
Tổng GTGD (tỷ)	3,837	509	177
GTGD nđt nước ngoài (tỷ)	99	-0	2
Cổ phiếu tăng giá	147	79	83
Cổ phiếu giảm giá	220	69	80
Cổ phiếu đứng giá	70	71	60
PE*	13.9	9.4	16.4
PB*	1.9	1.0	1.8
Vốn hóa (ngàn tỷ)*	2,988	211	849

\*: Dữ liệu từ ngày giao dịch liền trước

## Mỗi ngày 1 cổ phiếu

### Ctcp Đầu tư Hạ tầng Kỹ thuật T.P Hồ Chí Minh - Mã: CII

Giá cổ phiếu tại ngày 17/06/2020	19,200
PE hiện tại	4.8
Vốn hóa (tỷ)	4,550

Tỷ VND	2017A	2018A	2019A	2020F
Doanh thu	2,041	2,686	1,813	5,800
	yoy 68.6%	31.6%	-32.5%	219.9%
LNST	1,514	95	196	808
	yoy 81%	-93.7%	106.1%	312.6%
Tỷ suất LNST	74.2%	3.5%	10.8%	13.9%
EPS	5,412	336	664	3,383
P/E	3.5	56.8	28.7	5.7

Nguồn: FiinPro

## Cập nhật kết quả kinh doanh quý 1/2020:

- Lợi nhuận tăng đột biến nhờ chuyển nhượng dự án Riverpark Giai đoạn 1:
- Doanh thu giảm 17.6% do không còn doanh thu từ dự án BT (doanh thu từ BT không ảnh hưởng tới lợi nhuận của CII do CII sẽ ghi nhận khoản chi phí đúng bằng doanh thu). Doanh thu từ thu phí giao thông tăng thấp 1.9% do Covid-19 khiến tăng trưởng lưu lượng giao thông thấp. Doanh thu từ bất động sản tăng 48% do CII bàn giao dự án Sơn Tịnh tại Quảng Ngãi. Do đó, nếu không tính doanh thu BT thì doanh thu thuần tăng 2.2%
- Lợi nhuận gộp tăng 8.4% do dự án bds Sơn Tịnh có biên lợi nhuận rất cao, LN gộp mảng bds tăng tới 128%.
- Hoạt động tài chính chuyển từ lỗ 23 tỷ sang lãi 323 tỷ do CII ghi nhận lãi 387 tỷ từ chuyển nhượng 80% cổ phần tại dự án Riverpark giai đoạn 1 cho đối tác chiến lược của công ty.
- Chi phí bán hàng và quản lý tăng 7.5% do doanh thu tăng nhẹ
- Hoạt động khác chuyển từ lãi 50 tỷ sang lỗ 31 tỷ do CII ghi nhận 35 tỷ chi phí phân bổ cho các đối tác của CII cho dự án Sơn Tịnh tại Quảng Ngãi đã nêu trên.

## Các dự án thu phí giao thông của CII

Dự án	Vốn đầu tư	Tỷ lệ sở hữu	Năm bắt đầu thu phí
PR - TC gd1	727	54%	2017-2023
PR - TC gd2	1,743	54%	2017
DT 741	674	54%	2017
Cầu Rạch Miễu	511	28%	2017
Cô Chiên	790	51%	2017
Cao Tốc 60 Mở rộng	1,637	28%	2019
Xa Lộ Hà Nội mở rộng	5691	77%	2020
Trung Lương - Mỹ Thuận	12,000	40%	2021

Nguồn: CII

**Khuyến cáo:** Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này